



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

SEMTRAS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Procedimento Licitatório para Aquisição de Material Elétrico, Hidráulico e de Construção visando atender a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS.

Planejamento
22/5/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

SUMARIO

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES	2
1. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO	2
1.1. Identificação	2
1.1.2. Equipe de planejamento da contratação	2
1.2. Necessidade da contratação.....	2
1.2.2. Area Requisitante	2
1.2.3. Justificativa.....	2
1.3. Estrutura da Política de Assistência Social em Santarém.	3
2. Descrição dos requisitos da Contratação	5
3. Estimativa da quantidade.....	7
7. Justificativa para o parcelamento ou não da solução	13
8. Contratações correlatas e/ou interdependentes.....	13
9. Alinhamento entre a contratação e o planejamento	13
10. Resultados pretendidos	14
11. Providências a serem adotadas.....	14
12. Possíveis impactos ambientais.....	14
13. Declaração de Viabilidade.....	15
14. Responsáveis	15

LISTA DE TABELAS

Tabela 1: Unidades da Rede Socioassistencial do Município de Santarém/PA.....	4
Tabela 2: Especificações Técnicas	7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES

1. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. Identificação

1.1.1. Número do P.A.: 09/2025

1.1.2. Equipe de planejamento da contratação

1.1.2.1. Integrante técnico: Roselene Maria Duarte Andrade;

1.1.2.2. Integrante administrativo: Ellem Alves de Sousa

1.2. Necessidade da contratação

1.2.1. Objeto

Aquisição de material elétrico, hidráulico e de construção visando atender a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS, para serem empregados em serviços de manutenção das instalações da Secretaria e de todos os espaços de funcionamento dos serviços ofertados pela rede SUAS, nos níveis de proteção social básica e proteção Especial de média e alta complexidade, CAS/CAEC, controle social e segurança alimentar. Os materiais serão empregados de acordo com os eventos acontecidos nas edificações, como degradação pelo uso, tempo de uso e intempéries. Outros serviços como otimização, acessibilidade e segurança das instalações podem demandarem a aquisição dos materiais em lide.

Ressalta-se que a falta de manutenção das instalações poderá acarretar no agravamento da situação das edificações afetadas, podendo chegar a um nível em que as avarias tornar-se-ão irreparáveis. Além disso, o estado precário das construções pode ocasionar acidentes, colocando a vida humana em risco.

1.2.2. Área Requisitante

Área Requisitante	Responsável
Manutenção	Lucas Queiroz Reis

1.2.3. Justificativa



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

O Sistema Único de Assistência Social no Município de Santarém/PA possui uma rede de atendimento completa, a qual visa atender e acompanhar às famílias que vivenciam situações de vulnerabilidades e riscos sociais, agravados pelo cenário de pandemia ocasionado pela Covid19. Considerando todos os equipamentos que constituem a estrutura da Política de Assistência Social em Santarém, como: 08 Cras, 01 Cas/cae, 03 Conselhos Tutelares, 08 Conselhos de direitos, 01 Unidade de Cidadania/Cultura, 01 unidade do CREAS, 01 Unidade do Centro POP, 01 unidade de acolhimento de adultos e famílias, 01 unidade de acolhimento de Crianças e adolescentes, 01 unidade de Centro de convivência do idoso, a presente contratação se justifica pela essencialidade do presente objeto aqui solicitado para a continuidade dos trabalhos inseridos na Política de Assistência Social desta municipalidade voltados para ofertar aos usuários um espaço de uso comum e posse de todos em todos os períodos do dia, com acessibilidade e estrutura para promover acolhimento e realização de todas as Atividades.

A continuidade da manutenção e/ou conservação das unidades da SEMTRAS traduz-se em melhor imagem dos espaços, favorecendo a participação e a redução nos índices de vulnerabilidade e violações de direitos, contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e econômico da população. O desgaste dos materiais que compõem a infraestrutura, sob pena de apresentarem efeitos, sendo que, a solução é a prevenção por meio de serviços operacionais, que incluem a manutenção preventiva e corretiva.

1.3. Estrutura da Política de Assistência Social em Santarém.

• SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A Constituição Federal de 1988, criou a seguridade social estruturada pelas políticas de saúde, previdência social e assistência social. A Política de assistência social foi instituída através da Lei Nº 8.742/1993, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), a qual definiu as diretrizes para a organização da Política Nacional de Assistência Social – PNAS no Brasil, visando garantir os direitos de quem dela necessita, principalmente da população brasileira que vivencia vulnerabilidade e risco social.

Somente em 2005 foi criado o Sistema Único de Assistência Social (SUAS),



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

que organiza os serviços de assistência social no Brasil em dois tipos de proteção, a *Proteção Social Básica* voltada à prevenção de riscos sociais e possibilitando a oferta de programas, projetos, serviços e benefícios a indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social, e a *Proteção Social Especial* destinada a famílias e indivíduos que vivenciam situação de risco social e/ou tiveram seus direitos violados. Em 2011 através da lei nº12.435 o SUAS passou a direcionar o funcionamento de suas ações nas esferas: Federal, Estadual e Municipal.

O Sistema Único de Assistência Social no Município de Santarém/PA possui uma rede de atendimento bem estruturada, a qual visa atender e acompanhar às famílias que vivenciam situações de vulnerabilidades e riscos sociais, segue abaixo as unidades de atendimentos por proteção social:

Tabela 1: Unidades da Rede Socioassistencial do Município de Santarém/PA.

REDE SOCIOASSISTENCIAL – SANTARÉM/PA	
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS	08 Unidades
ACESSUAS Trabalho	01 Equipe
Seção de Estação Cidadania-Cultura	01 Unidade
Programa Criança Feliz	04 Equipes
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE	
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS	01 Unidade
Centro POP	01 Unidade
Equipe Especializada em Abordagem de Rua	01 Unidade
Equipe de AEPETI – Programa Transformar Vidas	01 Unidade
Centro Maria do Pará	01 Unidade
Projeto Cidadania Ativa	01 Equipe
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE	
Casa de Acolhimento para Crianças e Adolescentes/CAR	01 Unidade
Casa de Acolhimento para Adultos e Famílias/CAAF	01 Unidade
Programa Família Acolhedora/PFA	01 Unidade
Parceria: Casa Lar São Vicente de Paula	01 Unidade
SEÇÃO DE CADASTRO ÚNICO	
CAS/CAEC	01 Unidade
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	
Equipe Vinculada à SEMTRAS	01 Equipe
SEGURANÇA ALIMENTAR	
Seção do Programa Alimenta Brasil	01 Equipe



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

Restaurante Popular	01 Unidade
CONTROLE SOCIAL	
Conselhos Municipais de Direitos	08 Conselhos
CONSELHO TUTELAR	
Conselhos Tutelares	03 Unidades
NUCLEOS E ASSESORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS	
Núcleo de Direito da Pessoa com Deficiência	01 Equipe
Assessoria de Políticas Públicas para Mulheres	01 Equipe
Núcleo de Trabalho Emprego e renda	01 Equipe

Fonte: Vigilância Socioassistencial, 2023.

Cada equipamento do SUAS oferta serviços, programas e projetos de forma planejada e contínua, levando em consideração as principais vulnerabilidades sociais identificadas em seu território e através de seus usuários atendidos e acompanhados, bem como também, encaminha os usuários para serem contemplados com os benefícios sociais, contribuindo desta forma com a superação de situações de vulnerabilidade social vivenciada.

Com intuito de organizar e colaborar na gestão das ações, serviços, programas e projetos da Política de Assistência Social no Município de Santarém a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTRAS possui o Núcleo de Gestão do SUAS e o Núcleo de Planejamento e Políticas Públicas. Com isso, destaca-se que a Política de Assistência Social no Município de Santarém tem desenvolvido um trabalho eficiente e eficaz à população que sofre vulnerabilidade e risco social, buscando sempre desenvolver em conformidade com a PNAS (2004) as seguranças afiançadas (Acolhida; Renda; Convívio ou Vivência Familiar, Comunitária e Social; Desenvolvimento da Autonomia; Apoio e Auxílio), através de seus serviços, programas, projetos e benefícios, com foco na superação das fragilidades, sofrimentos e necessidades apresentadas pela população.

2. Descrição dos requisitos da Contratação

A Contratação deverá seguir os parametros de reponsabilidade socioambiental seguir:

Os objetos deste documento possuem natureza comum devido a sua forma de execução, sendo os mesmos realizados por um vasto número de empresas do ramo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

deste objeto. Deve -se destacar que as aquisições pretendidas possuem natureza continuada, pois os mesmos serão adquiridos conforme suas necessidades ou demandas, além disso ocorrerão conforme planejamento. No intuito de atender os requisitos para a contratação de empresa para serviços fineráveis, espera-se que o fornecimento dos itens sejam fornecidos por empresas devidamente capacitadas, com capacidade técnica comprovada na venda de tais materiais.

O fornecedor Deverá também fornecer equipamentos novos onde em caso de alguma inconformidade constatada no material deverá ser atendido de imediato à manutenção ou troca caso se faça necessário.

A Entrega do material solicitado fica inteiramente de responsabilidade do fornecedor sendo o local de fornecimento indicado conforme a necessidade da Secretaria.

Espera se ainda que o fornecedor desenvolva o serviço atentando para as prática sustentabilidade preservação do meio ambiente.

Os fornecedores deverão observar todas as normas de segurança quanto à correta forma de entrega dos materiais presentes neste instrumento.

A duração da ata de registro de preço será de 12 meses a contar da assinatura.

Deverá contribuir para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável no cumprimento de diretrizes e critérios de sustentabilidade ambiental de acordo com o artigo 225 da Constituição Federal/88, em conformidade com a lei 14.133/2021.

Os bens serão fornecidos por empresa especializada no ramo, devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente e padrões de sustentabilidade exigidos nesse instrumento e no futuro Termo de Referência.

Entendemos, portanto, que a contratação nos presentes termos, atende aos requisitos exigidos na Legislação em vigor, bem como atende às necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS no que tange às exigências.

Trata-se de aquisição de bens essenciais para o desenvolvimento das atividades administrativas e para atender as demandas dos serviços ofertados pela política de assistência social em Santarém, a ser contratado mediante licitação, na modalidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

pregão, em sua forma eletrônica.

A referida contratação enquadra-se nos pressupostos da Lei 14.133/21, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas na lei que vedam sua aplicação.

3. Estimativa da quantidade

O objeto da aquisição deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo.

Tabela 2 - Especificações Técnicas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MEDIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
1	Abraçadeira, tipo copo ou D 3/4	UND	30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
2	Abraçadeira, tipo copo ou D 1 1/2	UND	30	R\$ 7,52	R\$ 225,60
3	Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g	TB	40	R\$ 12,24	R\$ 489,60
4	Aguarrás, 900 ml.	UND	40	R\$ 39,92	R\$ 1.596,80
5	Alavanca para pedreiro 1 x 1,80 mm	UND	02	R\$ 167,87	R\$ 335,74
6	Alicate de corte diagonal de 6,5 pol., profissional, fabricado em aço especial com acabamento polido, cabo em bi material ergonômico, isolado e anti deslizante com abas protetoras arredondadas, comprimento 6,5"(160mm)	UND	05	R\$ 122,93	R\$ 614,65
7	Alicate de pressão 10", peso 0,58 kg, altura 5,7cm, largura do corpo 1,9 cm, largura do mordente 1,2cm, comprimento do mordente 7 cm, comprimento total 22,5cm, abertura regulável possui alavanca para destravar mordentes forjados em aço especial e temperados.	UND	05	R\$ 72,84	R\$ 364,20
8	Alicate isolada universal 8", medidas 217mm, 8", L3 43,6mm, W3 28mm, W4 6,5mm, T1 14,0mm, capacidade máxima de corte de arame com dureza média e resistência à tração 1600 N/mm 1,6mm, empunhadura em polímero anti- chamas, empunhadura ergonômica e anti deslizante, com abas protetoras arredondadas.	UND	05	R\$ 68,14	R\$ 340,70
9	Ancinho rastelo, reforçado, 16 dentes, com cabo	UND	20	R\$ 58,43	R\$ 1.168,60
10	Arame recozido, rolo com 01 kg	UND	03	R\$ 34,51	R\$ 103,53
11	Arco de serra de alta tensão Pro de 12pol. (305 mm), peso 686 comprimento 16 centímetros x largura 2,5 centímetros x altura 40 centímetros, arco de serra leve e resistente para alta tensão 275lb (125 kg)	UND	20	R\$ 48,88	R\$ 977,60
12	Argamassa AC2, pacote com 15 kg	PCT	50	R\$ 39,62	R\$ 1.981,00
13	Argamassa AC3, pacote com 15 kg	PCT	50	R\$ 51,77	R\$ 2.588,50
14	Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca	UND	100	R\$ 64,62	R\$ 6.462,00
15	Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saídas	UND	60	R\$ 17,36	R\$ 1.041,60
16	Cabeçote de corte Trimcut para roçadeiras 31-2. Roçadeiras compatíveis: FS 55, 80, 85, 120, 180; KM 55; FR 85, 220; KA	UND	15	R\$ 150,02	R\$ 2.250,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

	85. Capacidade de armazenagem de fio no cabeçote: Fio espessura 2,5mm - 8 metros. Fio espessura 3,0mm - 6 metros.				
17	Cabo Flex 1 x 16mm, preto	M	60	R\$ 24,68	R\$ 1.480,80
18	Cabo Flex 1 x 16mm, azul	M	60	R\$ 24,89	R\$ 1.493,40
19	Cabo Flex 4mm, preto.	M	100	R\$ 5,21	R\$ 521,00
20	Cabo 2,5 mm preto	M	1.000	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
21	Cabo 2,5 mm azul	M	500	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00
22	Cabo 2,5 mm verde	M	500	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
23	Cabo 2,5 mm vermelho	M	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
24	Cabo 6 mm de 4 peças preto	M	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00
25	Cabo 6 mm de 4 peças azul	M	200	R\$ 6,11	R\$ 1.222,00
26	Cabo 10 mm de 4 peças preto	M	200	R\$ 12,82	R\$ 2.564,00
27	Cabo 10 mm de 4 peças azul	M	200	R\$ 13,11	R\$ 2.622,00
28	Cadeado, haste em aço endurecido, corpo e chaves em latão, 45 mm	UND	30	R\$ 55,61	R\$ 1.668,30
29	Caixa de descarga completa, material plástico, com engate, capacidade 9 litros	UND	100	R\$ 56,97	R\$ 5.697,00
30	Cal, pacote 05 kg	PCT	30	R\$ 17,72	R\$ 531,60
31	Canaleta 20 x10 x 2 m com fita dupla face	UND	100	R\$ 11,77	R\$ 1.177,00
32	Cantoneira "L" em PVC, cor branca, medindo 20 x 20 x 2,95 m.	UND	50	R\$ 37,53	R\$ 1.876,50
33	Chave combinada 6"	UND	05	R\$ 17,76	R\$ 88,80
34	Chave combinada 10"	UND	05	R\$ 20,46	R\$ 102,30
35	Chave combinada 15"	UND	05	R\$ 19,49	R\$ 97,45
36	Chave de fenda 1/14" x 6"	UND	05	R\$ 11,23	R\$ 56,15
37	Chave de fenda 1/8" x 4"	UND	05	R\$ 12,17	R\$ 60,85
38	Chave grifo, tipo americano, 50 mm, de aço.	UND	02	R\$ 147,75	R\$ 295,50
39	Chave Philips 3/16" x 6"	UND	05	R\$ 16,21	R\$ 81,05
40	Cimento, saco de 50 kg	SC	70	R\$ 69,46	R\$ 4.862,20
41	Conjunto de fechadura, maçanetas e espelhos externa, simples, Composição de cada conjunto fechadura: 01 fechadura com cilindro e parafusos; 01 par de chaves; 01 jogo de maçanetas composto de 01 maçaneta interna, 01 maçaneta externa, 01 pino e par de buchas de plástico; 01 par de espelhos e 01 chapa do batente (contra-testa). Embalagem: 1 conjunto de fechadura completo.	UND	40	R\$ 70,69	R\$ 2.827,60
42	Corante líquido em bisnaga de 50 ml, tipo xadrez ou similar, cores variadas.	UND	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
43	Corda de 10mm, colorida	M	200	R\$ 11,48	R\$ 2.296,00
44	Disco de serra 40 dentes vidia roçadeira 255mm x furo 1", medida da lâmina 255mm de diâmetro; furo 1" (25,4mm).	UND	10	R\$ 47,94	R\$ 479,40
45	Disjuntor, unipolar, 15 A	UND	20	R\$ 21,85	R\$ 437,00
46	Disjuntor, unipolar, 20 A	UND	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

47	Disjuntor, unipolar, 25 A	UND	20	R\$ 13,23	R\$ 264,60
48	Disjuntor, bipolar, 20 A	UND	20	R\$ 59,49	R\$ 1.189,80
49	Disjuntor, bipolar, 25 A	UND	20	R\$ 63,70	R\$ 1.274,00
50	Disjuntor, bipolar, DIN, 25 A	UND	20	R\$ 37,38	R\$ 747,60
51	Disjuntor, bipolar, DIN, 40 A	UND	15	R\$ 46,90	R\$ 703,50
52	Disjuntor, tripolar, 70 A	UND	20	R\$ 80,57	R\$ 1.611,40
53	Disjuntor, Tripolar, 100 A	UND	10	R\$ 300,72	R\$ 3.007,20
54	Draga articulada com cabo de madeira 180 cm, lâmina em aço temperado, acabamento da pintura eletrostática a pó. acabamento do cabo envernizado, dimensões aproximadas do produto 19.6 x 16.6 x 206 cm (AxLxC)	UND	05	R\$ 158,73	R\$ 793,65
55	Enxada com cabo, 2 LBS	UND	10	R\$ 90,87	R\$ 908,70
56	Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas.	UND	30	R\$ 96,49	R\$ 2.894,70
57	Facão para mato de 10", em aço carbono, com cabo de madeira. A lâmina é presa por 3 arrebites de alumínio, comprimento da lâmina 24,7 cm, comprimento total 38 cm, espessura da lâmina 2 mm, peso 265.	UND	05	R\$ 73,63	R\$ 368,15
58	Fio de corte 3mm para roçadeira Stihl, rolo com 300 metros	UND	06	R\$ 340,50	R\$ 2.043,00
59	Fita isolante PVC, rolo de 19 X 20 cm	UND	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
60	Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 0,5 m	UND	50	R\$ 5,56	R\$ 278,00
61	Forro em PVC, medindo 20cm x 8mmx 6m.	M2	100	R\$ 49,33	R\$ 4.933,00
62	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão	UND	20	R\$ 30,65	R\$ 613,00
63	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2	UND	20	R\$ 31,95	R\$ 639,00
64	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20"	UND	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
65	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25"	UND	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50
66	Kit completo para vaso sanitário, rosca máster flux ½ x 320 mm.	KIT	20	R\$ 210,48	R\$ 4.209,60
67	Lâmina 2 pontas para roçadeira Stihl FS 160 /220/280/290/300 e 350.	UND	05	R\$ 69,66	R\$ 348,30
68	Lâmina para roçadeira completa (copo,porca e arruela)	UND	10	R\$ 74,90	R\$ 749,00
69	Lâmpada LED, potência 15 W, com certificação do INMETRO	UND	1.000	R\$ 29,24	R\$ 29.240,00
70	Lâmpada LED, potência 25 W, com certificação do INMETRO	UND	500	R\$ 34,14	R\$ 17.070,00
71	Lâmpada LED, potência 45 W, com certificação do INMETRO	UND	240	R\$ 54,19	R\$ 13.005,60
72	Lima enxada bastarda de 8", corte simples, alt.16 x larg.20 x comprimento 30.	UND	10	R\$ 37,47	R\$ 374,70
73	Lixa para ferro GR 120 folha 225 X 275mm	FL	30	R\$ 5,76	R\$ 172,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

74	Lixa para ferro GR 80 folha 225 X 275mm	FL	30	R\$ 4,76	R\$ 142,80
75	Luva 1 1/4	UND	15	R\$ 19,55	R\$ 293,25
76	Luva 1 1/2	UND	15	R\$ 15,99	R\$ 239,85
77	Mangueira de PVC trançado, diâmetro interno 5/16'', reforçada com trama têstil, pressão máxima de trabalho de 10bar.	M	200	R\$ 6,09	R\$ 1.218,00
78	Martelo, 25 mm, com cabo em madeira	UND	05	R\$ 54,10	R\$ 270,50
79	Massa corrida PVA para interiores, a embalagem em galão de 18L, rendimento aproximado de 50 a 70 m²/demão	LATÃ O	20	R\$ 79,71	R\$ 1.594,20
80	Massa acrílica para exteriores galão de 18L, rendimento de 30 a 50 m²/demão, com aplicação recomendada em superfícies externas rebocadas.	LATÃ O	20	R\$ 141,05	R\$ 2.821,00
81	Nível prumo laser horizontal vertical 3 Bolhas: laser com interruptor, base com régua em alumínio de 6 polegadas e trena de aço de 2,5 metros. Régua em centímetros e polegadas, dimensões aproximadas: 18,5cm alt. x 6,2cm larg. x 2,8cm comp. aproximadamente.	UND	05	R\$ 67,80	R\$ 339,00
82	Pá de bico 71 cm, com cabo de madeira, dimensões aproximadas do produto: 12,1 x 26 x 97, material em aço carbono, peso 1,270 kg, altura 12,1cm, profundidade 97 cm, largura 26cm, comprimento do cabo 71cm.	UND	08	R\$ 58,99	R\$ 471,92
83	Parafuso com bucha 6 mm: parafuso zincado 4 x 40 mm com bucha de nylon 6 mm	UND	100	R\$ 35,91	R\$ 3.591,00
84	Peneira para pedreiro 55 cm, 2 m bocal.	UND	02	R\$ 63,33	R\$ 126,66
85	Picareta metálica, cabo de madeira 90cm, material da lâmina em aço carbono, medida do olho 70 x 45 mm	UND	02	R\$ 171,27	R\$ 342,54
86	Pincel (Trincha) com cerdas gris selecionadas 1 1/2"	UND	15	R\$ 13,38	R\$ 200,70
87	Pincel (Trincha) com cerdas gris selecionadas 2 1/2"	UND	15	R\$ 18,45	R\$ 276,75
88	Pincel bitola 3'', espessura 12 mm largura 8 cm	UND	15	R\$ 13,94	R\$ 209,10
89	Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima 100W	UND	300	R\$ 10,86	R\$ 3.258,00
90	Platina portátil, lâmina 7 x 9 1/4	UND	01	R\$ 282,06	R\$ 282,06
91	Prego, 1 1/4 x 13 polegadas	KG	05	R\$ 35,97	R\$ 179,85
92	Régua de alumínio para pedreiro medindo 1 x 1,80 m	UND	02	R\$ 41,05	R\$ 82,10
93	Rejunte, diversas cores, pacote com 01 kg	PCT	20	R\$ 18,21	R\$ 364,20
94	Rolo de espuma 23 cm com cabo	UND	30	R\$ 41,30	R\$ 1.239,00
95	Rolo de espuma 5 cm com cabo	UND	15	R\$ 9,46	R\$ 141,90
96	Rolo de espuma 9 cm com cabo	UND	20	R\$ 10,36	R\$ 207,20
97	Selador acrílico 18lts	UND	30	R\$ 152,96	R\$ 4.588,80
98	Serrote profissional com cabo de madeira 24'', 2,2cm altura x 14,6cm largura x 67,7cm comprimento, peso 720 gramas aproximadamente.	UND	04	R\$ 114,31	R\$ 457,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

99	Sifão duplo, sanfonado, universal	UND	50	R\$ 43,46	R\$ 2.173,00
100	Sifão simples, universal	UND	50	R\$ 15,13	R\$ 756,50
101	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 20	UND	25	R\$ 8,26	R\$ 206,50
102	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, com redução de 25x20	UND	25	R\$ 6,25	R\$ 156,25
103	Telha de fio de propileno, de 2/44 X 0,50 TTX	UND	100	R\$ 133,41	R\$ 13.341,00
104	Telha ondulada, alta, 6 mm; 10m	UND	200	R\$ 107,97	R\$ 21.594,00
105	Tesoura corta vergalhão 42" 1050mm, em aço carbono, mecanismo de alavanca duplo, cabo com empunhadura plástica, medida 42" – 1050mm, dureza das lâminas: 58- 60HRc.	UND	02	R\$ 346,60	R\$ 693,20
106	Thinner audi dissolvente 900 ml	LATA	20	R\$ 20,31	R\$ 406,20
107	Tinta esmalte sintético, galão de 3,6L, acabamento brilhante, rendimento médio de 75 m ² /galão, diversas cores	GALÃO	40	R\$ 131,13	R\$ 5.245,20
108	Tinta à base d'água econômica para interiores: latão de 18L, rendimento de 80 a 100 m ² por demão, acabamento fosco, branca neve.	LATÃO	20	R\$ 250,75	R\$ 5.015,00
109	Tinta à base d'água standard para exteriores: latão de 18L, com aditivos fungicidas, acabamento fosco, cores claras, rendimento de 60 a 80 m ² /demão.	LATÃO	50	R\$ 298,31	R\$ 14.915,50
110	Tinta para piso: tinta à base de resina acrílica, embalagem de 18L, acabamento fosco, alto poder de cobertura e resistência à abrasão, rendimento de 50 m ² /demão.	LATÃO	10	R\$ 323,61	R\$ 3.236,10
111	Tinta Spray, alta temperatura, 400 ml, diversas cores	UND	50	R\$ 31,58	R\$ 1.579,00
112	Trimcut para roçadeira	UND	20	R\$ 158,90	R\$ 3.178,00
113	Tomada, sobrepor, dupla, 10 A	UND	200	R\$ 23,29	R\$ 4.658,00
114	Tomada padrão, 20 A, 2P +T / caixa mecanismo	UND	50	R\$ 32,38	R\$ 1.619,00
115	Torneira, de plástico, para pia, de ¾"	UND	100	R\$ 12,42	R\$ 1.242,00
117	Torneira, de plástico, para jardim	UND	30	R\$ 13,91	R\$ 417,30
118	Tubo eletroduto 3/4 com 3 metros comprimento	VARA	30	R\$ 25,64	R\$ 769,20
119	Tubo soldável 20 mm x 6 m comprimento	VARA	10	R\$ 25,09	R\$ 250,90
120	Tubo de esgoto, 40 mm X 6 m comprimento	VARA	10	R\$ 63,07	R\$ 630,70
121	Vaso ou bacia sanitária, convencional, branco, dimensão 39,5x38,5x49,5 cm	UND	10	R\$ 278,17	R\$ 2.781,70
122	Válvula para pia de inox, 3 x ½ x 7/8 x 20	UND	20	R\$ 33,99	R\$ 679,80
123	Verniz marítimo extra brilhante 3,6Litros, incolor	UND	15	R\$ 161,73	R\$ 2.425,95
VALOR TOTAL					R\$ 265.320,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

4. Levantamento de Mercado

Foi realizado um levantamento de mercado para determinar quais são as empresas existentes que poderiam atender aos requisitos estabelecidos nesse estudo, de modo a alcançar a economicidade, eficácia, eficiência, sustentabilidade e atender à necessidade da contratação.

Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos da Lei nº 14.133/21, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas na lei que vedam sua aplicação.

O fornecimento dos bens/A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Diante da especificidade do objeto, objetivando complementar a pesquisa de preços, a área de Licitações, Compras e Contratos poderá formalizará junto a empresas do ramo a cotação de valores para subsidiar o comparativo de valores ofertados.

As pesquisas de preços foram realizadas nos seguintes portais:

- PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas
- TCM/PA – Tribunal de Contas dos Municípios
- Portal de Compras Públicas
- Painel de Preços
- Internet

5. Descrição da solução como um todo

A presente contratação tem por objetivo atender às demandas da Secretaria e de seus Equipamentos vinculados, por meio da aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de construção. Será realizado processo licitatório por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) através de Pregão Eletrônico. Essa estratégia visa garantir economicidade, eficiência e celeridade na aquisição, viabilizando a futura contratação de empresa especializada no fornecimento dos itens especificados no Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

A solução proposta busca assegurar o abastecimento regular de materiais essenciais para a manutenção e melhoria das estruturas físicas e operacionais, contribuindo para a continuidade e qualidade dos serviços prestados à população, pela SEMTRAS.

6. Estimativa do valor de contratação

De acordo com o mapa de levantamento (anexo) , produzido a partir de pesquisa de mercado, a presente contratação está estimada **R\$ 265.320,04** (Duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e quatro centavos)

7. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

Entendemos que os bens e materiais objeto da contratação podem ser ofertados por empresas que estejam devidamente habilitadas para o seu fornecimento.

A licitação para a contratação de que trata o objeto deste estudo técnico por meio do menor preço por item, nos moldes em que se encontra, permite à Administração uma maior economia, haja vista que os licitantes das mais variadas especialidades poderão vir a ofertar preços mais competitivos, sem restringir a competitividade.

Desta formar a licitação por item se mostra mais adequada a pretensão da Administração, ampliando o interesse do mercado, evitando-se assim a necessidade de iniciar nova licitação para o atendimento da demanda em questão.

8. Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes com a contratação pretendida

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

Os recursos para cobrir as despesas decorrentes desta contratação estão consignados no Plano Anual da Contratação – PAC para o exercício de 2025, publicados no Portal da Transparência conforme o link:

<https://transparencia.santarem.pa.gov.br/storage/attachments/semtras-plano-de-contracao-anual-2025-retificado-02-07-2025-ycPVhQ.pdf>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

10. Resultados pretendidos

A contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção tem como objetivo principal assegurar o atendimento contínuo e eficiente das demandas de manutenção das instalações físicas da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS. Espera-se, com isso, garantir a adequada infraestrutura dos espaços onde são desenvolvidas as atividades administrativas e operacionais da Secretaria, bem como dos ambientes onde são prestados os serviços da rede do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). A iniciativa visa contribuir para a melhoria das condições de trabalho dos servidores e para a oferta qualificada dos serviços socioassistenciais à população, promovendo segurança, funcionalidade e conservação dos espaços públicos utilizados.

11. Providências a serem adotadas

As providências a serem adotadas são as seguintes:

- Confecção de Termo de Referência, Edital e outros documentos correlatos.

12. Possíveis impactos ambientais

A Contratada deverá atender as exigências e normas relativas aos impactos ambientais, as alterações no ambiente causadas pelas ações humanas. Os impactos ambientais podem ser considerados positivos e negativos.

A presente contratação visa gerar impactos ambientais positivos, uma vez que haverá previsão da responsabilidade ambiental da futura contratada, que todo o material e equipamento a ser fornecido deverá considerar a Política Nacional do Meio Ambiente – PNMA (Lei Fed. no 6938/81), que estrutura o Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA em todo o país. A PNMA serviu como base para resoluções do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA regulamentar o processo de licenciamento ambiental para instalação de novas necrópoles, além de estabelecer regras para manutenção do local (Rocha et al. 2013).

A Contratada deverá adotar, no que couber, as disposições da Resolução CONAMA no 335 de 3 de abril de 2003, alterada pela Resolução no 368 de 28 de março de 2006.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

13. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de Planejamento declara viável esta contratação.

14. Responsáveis

ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE:49616757253
Assinado de forma digital por ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE:49616757253
Roselene Maria Duarte Andrade
Chefe do Núcleo de Planejamento e Políticas Públicas do SUAS
Decreto 614/2025